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Anotace

Diplomová práce „Vnímání zpravodajských hodnot mezi novinářkami a pracovnicemi PR“

se zabývá vztahem genderu a zpravodajství. Gender je zásadní sociální kategorií a média se

aktivně podílejí na procesu jeho utváření.

Ve zpravodajských redakcích, zejména v oblasti tzv. hard news, jsou ženy stále v menšině.

Naopak oblast public relations se od 80. let výrazně feminizovala. Obě profese mají mnoho

společného, ale zároveň se odlišují. Podle některých výzkumů dávají ženy zajímající se o

komunikaci přednost práci v public relations – jako profesi, která je považována za více

„femininní“ a která umožňuje lépe skloubit kariéru a péči o rodinu.

. Na konceptu zpravodajských hodnot a s využitím metod kvantitativního i kvalitativního

výzkumu práce zkoumá, zda existují rozdíly na individuální úrovni mezi dvěma skupinami

profesionálních komunikátorek: novinářkami pracujícími ve zpravodajství a profesionálkami

v oblasti public relations, jak tyto ženy vnímají zpravodajská kritéria a proces výběru zpráv

z hlediska genderu.

Annotation

Diploma thesis 'The Perception of News Values among Female Journalists and Female

Public Relations Workers' deals with the relationship between gender and news. Gender is a

significant social category and the media actively participate in the process of its construction.

In newsrooms, especially in the section of so called “hard news”, women still remains a

minority. In the opposite way, the field of public relation has become feminized since the

1980s. Both professions have a lot in common, but they also differ in some aspects.

According to some research, women interested in communication prefer to work in public

relations – as a profession which is considered to be more “feminine” and which makes the

combination of personal career and family care easier.

Vnímání zpravodajských hodnot mezi novinářkami a pracovnicemi public relations

4

Using the concept of news values and methods of quantitative and qualitative research, it

examines whether there are some differences on the individual level between the two groups

of female professional communicators: journalists working in newsrooms and professionals in

the field of public relations, how these women perceive news values and the process of news

selection from the perspective of gender.

Klíčová slova

gender, zpravodajské hodnoty, feministická kritika médií, organizační a profesní identita,

identita genderu

Keywords

gender, news values, feminist media critique, organizational and professional identity, gender
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Úvod do kvalitativního výzkumu je určený studujícím, užívajícím tuto metodu v kterékoli
sociálně-vědní disciplíně. Pomáhá při osvojování procesu získávání a analýzy kvalitativních dat.
• BRUHN JENSEN, Klaus, JANKOVSKI, Nicholas W. A handbook of qualitative
methodologies for mass communication research. London; New York : Routledge, 1991. 272 s.
ISBN 9780415054058.
Publikace je věnována užití kvalitativních metod v oblasti masových médií. Zahrnuje příspěvky
předních postav komunikačních studií, které se zasloužily o rozvoj metodologie mediálních
obsahů, kontextů a publik, např. G. Tuchman, D. Morleyho nebo H. Newcomba.
• BYERLY, Carolyn M., ROSS, Karen. Women & Media: A Critical Introduction. Oxford
: Blackwell Publishing, 2006. 293 s. ISBN 1405116072, 9781405116077.
Autorky zkoumají způsoby, jakými se ženy uplatňují uvnitř i vně mediálních organizací od 70.
let, a to napříč různými kulturami. Poskytují přehled důležitých aspektů a milníků ve vývoji
feministické mediální kritiky posledních 30 let.
• BYERLY, Carolyn M., ROSS, Karen. Women & Media: International Perspectives.
Oxford : Blackwell Publishing, 2004. 219 s. ISBN 1405116099, 9781405116091.
Zahrnuje původní výzkum různých žánrů a médií a spojuje dohromady osm významných jmen,
která zkoumají klíčové aspekty vztahu gender a média: od analýzy obsahů politického
zpravodajství až po strategii rovnosti ve zpravodajských redakcích.
• CREEDON, Pamela J., CRAMER, Judith. Women in Mass Communication. Thousand
Oaks : Sage Publications, 2007. 346 s. ISBN 1412936950, 9781412936958.
Kniha poskytuje náhled do problematiky žen pracujících v oblasti žurnalistiky a masové
komunikace. Nabízí názory řady prominentních odborníků a odbornic, kteří se výzkumu na
téma status žen v příslušných profesích věnují více než desetiletí.
• DE BRUIN, Marjan, ROSS, Karen. Gender and newsroom cultures : identities at work.
Cresskill : Hampton Press, 2004. 276 s. ISBN 1572735880.
Publikace se zabývá dialektikou genderu a zpravodajské kultury a nabízí feministickou analýzu
tohoto vztahu. Text usiluje o přinesení vhledu do stále relativně málo zkoumaného tématu.
• GRUNIG, Larissa A., CHILDERS HON, Linda, TOTH, Elizabeth L. Women in Public
Relations: How Gender Influences Practice. New York : Routledge, 2004. 448 s. ISBN
9780805854930.
Kniha představuje komplexní výzkum zabývající se statusem žen v public relations, které za
posledních dvacet let zaznamenává obrovský příliv žen a přesto zde přetrvávají genderově
podmíněné nerovnosti týkající se mezd a profesního postupu. Autorky propojují teoretické texty
s výsledky dlouhodobé studie žen pracujících v tomto odvětví.
• HARRISON, Jackie. News. London; New York : Routledge, 2005. 289 s. ISBN
9780415319492.
Autorka popisuje odlišné teoretické přístupy, které se uplatňují při výzkumu zpráv, a zároveň
popisuje, jakým způsobem jsou zprávy produkovány a regulovány, co se považuje za zprávu a
jak jsou tyto zprávy vybírány a prezentovány.
• CHALLENGER, Cecilia, FRIEND, Don, McADAMS Katherine C. Contemporary
editing. Lincolnwood, Ill : NTC/Contemporary Pub., 2000. 631 s. ISBN 0844232106.
Kniha se zaměřuje na editorskou funkci. Přináší komplexní poučení o zpravodajských
hodnotách, etice, rozhodování i o tom, jak porozumět publiku.
• CHAMBERS, Deborah, STEINER Linda, FLEMING Carole. Women in Journalism.
New York : Routledge, 2004. 278 s. ISBN 0415274451, 9780415274456.
Kniha nabízí obsáhlou analýzu rolí, statusů a zkušeností novinářek v USA a Británii. Srovnává
vývoj žurnalistiky v obou zemích a odhaluje klíčové rozdíly i společná omezení, které brání
ženské progresi v žurnalistice.
• LAVIE, Aliza, LEMAN-WILZIG, Sam. Whose News? : Does Gender Determine the
Editorial Product?. European Journal of Communication. 2003, vol. 18, no. 5, s. 5-29. Dostupný
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z WWW: <http://ejc.sagepub.com/cgi/content/abstract/18/1/5>.
Článek představuje výzkum, jehož se účastnilo 16 editorek a 25 editorů sedmi izraelských novin.
Úkolem studie bylo zjistit, zda gender ovlivňuje profesionální výběr zpráv.
• SARIKAKIS, Katharine, REGAN SHADE, Leslie. Feminist Interventions in
International Communication : Minding the Gap. Rowman & Littlefield, 2007. 337 S.ISBN
0742553051, 9780742553057.
Kritika současné mediální krajiny skrze feministickou perspektivu. Zabývá se stavem
mezinárodní komunikace, mediálním pokrytím různorodých témat od internetového
zpravodajství, přes pornografii, demokracii a politiku rovných příležitostí, problematiku práce s
informacemi až po tištěná média apod.
• SHOEMAKER, Pamela J., COHEN, Akiba A. News Around the World: Content,
Practitioners, and the Public. New York : Routledge, 2006. 409 s. ISBN 0415975069,
9780415975063.
Rozsáhlá studie mezinárodního zpravodajství, osazenstva redakcí i publik: do výzkumu byla
zahrnuta vždy dvě města z deseti zkoumaných zemích. Publikace umožňuje nahlédnout do
procesu tvorby zpráv, zároveň zkoumá a doplňuje teorii univerzálních zpravodajských hodnot.
• SILVERMAN, David. Doing qualitative research : a practical handbook. London : Sage,
2005. 395 s. ISBN 0761958231.
Silverman radí, jak se naučit řemeslu kvalitativního výzkumu a aplikovat znalosti rozličných
metod na aktuální data. Poskytuje praktické rady ohledně základních dovedností, jako je zúžení
tématu, dodržování výzkumného plánu, psaní závěrečné zprávy či prezentování výsledků
různým publikům.
• VAN ZOONEN, Liesbeth. Feminist Media Studies. London : Sage, 1994. 173 s. ISBN
0803985541, 9780803985544.
Autorka této rozsáhlé analýzy zkoumá, jak feministická teorie a kritika přispěly k lepšímu
porozumění rozmanité role médií při konstrukci genderu v soudobé společnosti. Zabývá se

[…]


vnímání zpravodajských hodnot a kritérií mezi novinářkami pracujícími ve zpravodajství a

ženami pracujícími v public relations, reklamě, či jako tiskové mluvčí.

Cílem práce není ani tak zjistit, zda gender skutečně determinuje výsledný redakční

produkt, ale spíše zkoumat vztah mezi zpravodajskými hodnotami a genderem na individuální

úrovni a také to, jak hledisko genderu ve své práci vnímají samy příslušnice dvou zmíněných

mediálně komunikačních profesí. To, že se bude zajímat i o oblast public relations, bude

nejen proto, že chce porovnat tyto dvě skupiny a dobrat se k závěrům ohledně domnělých

rozdílů vyslovených Lavie a Wilzigem, ale také proto, že ženy pracující v public relations

mohou v jistém ohledu ovlivňovat zpravodajskou produkci, ať už jde o nabídku témat či

dokonce přímé využívání jimi zpracovaných materiálů.

8.4 Představení výzkumného problému

Výzkum v této diplomové práci se skládá ze dvou částí – kvantitativní a kvalitativní.

Kvantitativní část výzkumu sestává z dotazníkového šetření mezi příslušnicemi obou profesí.

Dotazník zjišťuje demografické údaje a profesní charakteristiky dotazovaných a rovněž

obsahuje dvě baterie otázek a jedno cvičení týkající se vztahu ke zpravodajským hodnotám a

tématickým okruhům. V této části dotazník do jisté míry kopíruje dotazník použitý Lavie a

Wilzigem pro jejich výzkum mezi editory a editorkami izraelského zpravodajství. Zjišťuje,

zda existují určité odlišnosti jak v preferencích konkrétních zpravodajských hodnot a

tematických okruhů (nadefinovaných podle Lavie a Wilziga a Galtunga a Rugeové), a také

preferenci a pořadí 24 fiktivních titulků (cvičení rovněž vychází z dotazníku Lavie a Wilzga),

tak ve zmíněných údajích a charakteristikách. (Lavie, Wilzig 2003: 25)

Druhá část výzkumu je kvalitativní. Formou hloubkových individuálních rozhovorů

s otevřenou strukturou se bude snažit získat výpovědi žen z obou zkoumaných skupin, týkající

se jejich pohledu a pojetí zpravodajských hodnot, ale i celkového vnímání procesu výběru
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zpráva vlivů, jež podle nich v tomto procesu působí, a v neposlední řadě toho, jakou roli

podle nich v tomto hraje pohlaví/gender. Přepisy rozhovorů pak budou podrobeny kvalitativní

analýze, a to pomocí otevřeného a axiálního kódování.

Kombinaci kvantitativní a kvalitativní metody byla zvolena ze dvou důvodů. Za prvé,

inspirací bylo rozvržení výzkumu Lavie a Wilziga a jimi použitých metod – vzhledem

k tomu, že jsem při volbě tématu vycházela z jimi předloženého výzkumného problému,

považovala jsem to za přirozené. Domnívám se, že výběr metod podle Lavie a Wilziga je

logický vzhledem k povaze toho, co vše si práce klade za cíl zjistit, přiblížit, přinést. Proto

jsem si ho vypůjčila jako vyhovující mým záměrům.

Za druhé, kvalitativní metodu jako druhou fázi výzkumu spatřuji jako vhodnou, neboť se

domnívám, že pouze kvantitativní metody a jimi získané výsledky v tomto případě nestačí -

předmětem výzkumu je složitý proces lidského vnímání, chápání a myšlení. Naopak věřím, že

pokud se práce zajímá o individuální pojetí a vnímání určitého konceptu, kvalitativní analýza

je nezbytná a zásadní. Na druhou stranu práce si klade za cíl přinést i data, u kterých by sběr

pomocí kvalitativních metod neměl příliš význam, neznamenal by žádnou přidanou hodnotu

(pomineme-li například motivy pro studium oboru či konkrétní důvody nespokojenosti se

zaměstnáním apod., což ovšem není předmětem této práce).

Také je nutné zmínit, že velikost vzorku pro kvantitativní dotazníkovou metodu nebyla

dostatečně velká na to, aby mohla tato data stát o samotě a mít dostatečnou vypovídací

hodnotu. Spíše měla tato data vytvořit východisko a jakousi bázi právě pro druhou,

kvalitativní fázi, která představuje hlavní část výzkumu. Věřím, že skloubením obou metod se

lépe přiblížím záměru této práce – tedy alespoň částečně zjistit/pochopit, jak novinářky a

profesionálky PR pohlížejí na zpravodajské hodnoty jako určité determinanty své profese, jak

si je vysvětlují, zda spatřují nějaká úskalí v práci podle těchto kritérií, jak korespondují či

naopak kolidují s jejich vlastním hodnotových systémem a zda je přijaly za své, nebo jsou pro

ně jen nástrojem, který při práci akceptují, aby obstály ve své profesi.

Vnímání zpravodajských hodnot mezi novinářkami a pracovnicemi public relations

83

8.5 Kvantitativní fáze výzkumu

8.5.1 Metodologie

Kvantitativný výzkum může mít různé podoby: obsahová analýza, oficiální statistiky,

experiment apod. (Silverman 2005: 15)

V tomto případě půjde o sociální průzkum založený na individuálních osobách jako

jednotce analýzy a zabývající se distribucí proměnných ve zkoumaných skupinách a

případnými vztahy mezi nimi. Metodou sběru dat bude dotazníkové šetření. Jeho cílem bude

zjistit zejména, jak jsou proměnné distribuovány ve dvou zkoumaných skupinách žen

(deskriptivní výzkum), ale také jaké jsou vztahy mezi proměnnými (deskriptivní-explanační

výzkum); jak se proměnné liší v kategoriích či podél kontinua.69 (Punch 2003: 16)

Fáze výzkumu

 Předvýzkumná fáze
