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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se kombinací kvantitativního a kvalitativního výzkumu snažila o vyvážený a důkladný rozbor dané

problematiky, avšak vzhledem k (předpokládané) nízké návratnosti a konstrukci vlastní image lze položit

otázku¨, nakolik byla zvolená matoda vhodná.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Občasné překlepy, poněkud kostrbatá stylistika.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka si vybrala téma původní, dosud v českém prostoru nezpracované a důležité. V zahraniční se však jedná o

téma rozhodně neopomíjené, ať již v přelomové práci Grunigové ad. či v nejrůznějších studiích, většinou

lokalizovaných dle národního státu (postavení žen v PR v Rusku, Turecku (Serra Gorpe), Řecku (George

Panigyrakis), ženy v médiích v Japonsku apod.), či zaměřujících se obecněji na rozdělení rolí v médiích a PR

(Broom - Dozier: Comparison of sex roles in PR, T. Hunt - Making PR macho (v práci např. s. 118) apod).

V oblasti těchto případových studií mohla autorka bádat ještě hlouběji, možná by pak našla inspiraci pro

metodologická východiska.

Ačkoliv se diplomantka snažila k metodologii přistoupit co možná nejpoctivěji, celkový výsledek naznačuje, že

volba dotazníků a rozhovorů asi nebyla tou nešťastnější či nejvýtěžnější. Kvantitativní výsledky je tak nutno

relativizovat vzhledem k nízké návratnosti (22 dotazníků ze 196 při snowball technice) a kvalitativní zase svádějí

k přílišné individualizaci a roztřepení názorů (je zřejmé, že ve vzorku by se nenašly dvě ženy stejné).

Patrný rozkol panuje i při konstruování tématu práce: autorka zároveň zkoumá, jaké existují rozdíly mezi

novinářkami a pracovnicemi v PR v oblasti ryze genderové (rodina, sebepojetí) a v oblasti mediální

(zpravodajské hodnoty). Domnívám se, že právě neujasněnost v celkovém nastavení výzkumu pak vede k méně

zřetelným přínosům práce. Např. často opakovaná floskule "ženy jsou komunikativnější než muži", často

zdůvodňovaná evoluční teorií, zaznívá i v sebereflexi dotazovaných, není však blíže zkoumána (např. str. 130).

Zároveň není příliš zohledňován faktor přestupu mezi profesemi (žurnalistika - PR), a tyto oblasti nejsou dále

kategorizovány.

Je zřejmé, že autorka strávila značnou část energie reflexí teoretické literatury, metodologií a zpracováním dat,

avšak znovu je nutné zopakovat, že při dvou desítkách dotazníků nelze hovořit o více než o sondě, nikoliv

výzkumu. Každopádně však předkládaná diplomová práce přináší důležité poznatky, které mohou sloužit jako

dobře ukotvený podklad pro další zkoumání a soustředění se na vybrané problémy. Zároveň práce zmiňuje celou

řadu dílčích výsledků, které jsou přínosné. Práci proto hodnotím jako velmi dobrou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Domníváte se, že uzákonění nároku na práci z domova a rozšíření online komunikace vede (či povede)

k přehodnocení závěrů van Zoonen ("ženy opouštějí novinářské povolání kvůli mateřské", str. 41)?

5.2 Jakou metodu byste použila v další analýze tématu? Mohla byste například využít nepříliš

frekventovanou, avšak zajímavou metodu deníků, kterou při analyzování sebepojetí a životních hodnot

pracovníků v PR použila Nilam Ashra?

5.3 Jaký je váš názor na přestupy mezi profesemi novinářky a PR z hlediska praktické (hodnocení

"náročnosti" dle dotazovaných) a z hlediska novinářské etiky?

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!